







majowe, kulturkampfn. Czy to wszystko ma w nich wzbudzić wdzięczność dla rządu? Jeśli ma się popierać osiedlanie mniejszych gospodarzy, to dia- częgo się nie czyni tego także w innych pro- wincjach! Czemuż tylko w W. Księstwie Poznań- skiem? Przez to, mojem zdaniem, osiągnie się cel zupełnie przeciwny, bo chłop polski zupełnie przy- gnie do właściciela większych posiadłości. Na ta- kie nstawy zgodzić się nie możemy, bo nie opie- rają się na podstawie prawnej. Jeżeli p. Holtz nazywa te nstawy ustawą pokojową pierwszego rzędu, zdaniem jego, kwestya polska jest tu sprawa poboczna, tu idzie raczej o rozwiązanie kwe- styi socyalnej co do większych posiadłości. Aleć chyba p. Holtz nie słyszał tego, co tu mówiono w dniu 28 stycznia r. b. Jeżeli większa własność ma być pomniejszona na rzecz mniejszej własno- ści, to czemuż nie rozpocznie się tej sprawy w sa- mych Niemczech, n. p. w Pomeranii? — P. Tre- skow powiedział, że Polaków popiera stronnictwo rzymsko-katolickie. Nasze stronnictwo nazywa się stronnictwem centrum, ale my nie stoimy po stro- nie Polaków, t. j. nie popieramy odrębnych usi- łowań Polaków, my stoimy po prostu na stano- wisku prawa. (Brawo! w centrum. — Śmiechy po lewy).

Panowie się śmiejecie, bo śmiać się musicie, odkąd zostaliście stronnictwem środkowym. (Wiel- ka prawda! w centrum. — Wesołość). Powiada p. Treskow, że żywił polski wypiera żywił nie- miecki i że dostawia dowody. Ale cóż przytoczył? Oto najprzód, że Polacy i centrum zajmują tu w tej Izbie najlepsze miejsca (wesołość), dalej, że nie jesteśmy stronnictwem politycznym, a Po- lacy stronnictwem niemieckim, lecz, że centrum jest stronnictwem religijnym, a Polacy narodem. Nazwisko Treskow zdaje mi się więcej słowiań- skiem jak niemieckim. Mówił on dalej, że fami- lia jego od 100 lat osiadła w W. Księstwie Poz- nańskim. Ależ zapewne dostała się tam jego fa- milia, gdy ją Fryderyk Wielki obdarował dobra- mi — zdaje mi się poklasktorami. (Bardzo tra- fiło! w centrum). Ale 100 lat, to mnie, jako West- falczykowi jakoś się nie wydaje. Co do mojej na- rodowości zapewnić mogę p. Treskowi, że rodzina moja od 1000 lat mieszka w Westfalii na jednym miejscu, a więc może także posiadać narodowo- niemieckie poczucie. (Brawo! w centrum). Dowo- dził dalej p. Treskow, że Niemcy są cierpliwi, li- tościwi i entuzjastyczni, dalej, że Niemcy dadzą się składować, że rząd pruski traktował Polaków przewrotnie, że Polacy mieli ścisłą ojczyznę, że Jeznici rozdwoili familie. Dalszych dowodów zaniechałem spisywać. I to mają być dowody, że Polacy wypierają żywił niemiecki!

Możnaby jeszcze zgodzić się na środki, zapo- bieżające kupnui majomości przez obokrajowców; ale żyby żądać środków podobnych przeciwko własnym poddanym, którzy nie nie zbroili, chyba że stawali w obronie języka i religii, jakie są konstytucyjną zagwarantowane, bronili wszelkimi środkami prawnymi, to jest zdaniem mojem zbyt srogo. Czemuż nie zamysłacie w podobny sposób wykurzyć szlachty welfijskiej z Hanowern, lub szlachty katolickiej z prowincji nadreńskiej i West- falii? Przecież to są „Rzymczyki,“ nienależący zdaniem pism północnych, do Niemców, będący wrogami państwa i cesarstwa! Ależ postępowanie takie zarządzone już i przeciwko Niemcom, t. j. przeciwko naszym zakonom, które pozbawio- ły ich własności i wypędzono z kraju bez wynagro- dzenia. Nie kupiono tych majomości! lecz po pro- stu zabrano, a postępowanie takie mało co się róż- ni od tego, co Babel, Liebknecht i towarzysze w przyszłości uczynić zamierzają. (Brawo! w cen- trum).

Ustawą tą nie zmniejszycie żywiołu polskiego, lecz go zmocnicie. Będziecie musieli odrębne wydawać przepisy i co do dzierżaw. Będziecie musieli dzierżawcom przepisywać, jakiego mają być wyznania, jak się żenić mają, jak mają gło- sować w wyborach za kandydatami rządowymi, a że rząd zmienia swe zasady, więc taki dzierżawca będzie musiał dziś wybierać konserwatystę, jutro liberała, a pojutrze wolnoludnca. Tu więc msie- libyście bliższe podać określenia. Widzicie więc Panowie, że stanęlibyśmy w sprzeczności z kon- stytucją. Wejdźcie w zatarg z art. 4 konstytucy- cyi Rzeszy. W ustawie o wolności przemieszania się z miejsca na miejsce czytamy: Należący do Rzeszy niemieckiej poddani nie może ani wla- dzą jego kraju, ani władza miejsca, w którym się chce osiedlić, stawiać przeszkód i nie może ich ograniczać żadnymi warunkami. (Słuchajcie! Słu- chajcie! w centrum).

Zamiast tak oberzernego prawa należało by uchwalić jedno złożone z 2 paragrafów. „§ 1. Ce- lem germanizacyi W. Księstwa Poznańskiego i Prus zachodnich, przeczyna się przeszerzić mi- nistrów 100 milionów marek. § 2. Minister skarbu postara się o to sumy.“ Motywów wcaleby nie potrzeba dodawać. Takie ustawy były modne za czasów Richeliego i Mazarina. Ale cóż się sta- nie, gdy nie stanie głowy, która dziś o wszyst- kiej myśli? Zagraża to niebezpieczeństwem nie- tylko naszej ojczyźnie, ale i dynastyi. (Brawo! w centrum).

Minister Dr Lucius: Zdanie, jakie wypowie dział p. Hneue o polityce kanclerza, jest bezprzy- kładnem i z pewnością nie przyniesie uszczerbku sławie męża, który szedł torem polityki narodo- wej z energią i widocznym powodzeniem. Poseł Schorlemer podsuwał p. ministrowi wojny nieje- dno, co się miało dotyczyć dezercyi i opuszcze- nia chorągwi przez żołnierzy polskiej narodowo- ści. Odpowiedź na te zarzuty pozostawiam p. mi- nistrowi wojny. P. minister jest mężem, który nigdy nie nie mówi, czego nie mógł udowodnić. P. Hneue i Schorlemer zarzucali mi sprzeczność o tyle, że miałem niby mówić o przewadze ży- wiołu polskiego, chociaż statystycznie udowodni- łem ubytek gruntowej własności polskiej. Tym- czasem i po szkołach i przy rekrutacyi okazał się tak wielki wzrost żywiołu polskiego, że gozi się domyślać niesłychanie ruchliwej narodowo-polity- cznej agitacyi, która mimo ubytku większych po- siadłości polskich zdola umocnić postępek i sze- rzenie się żywiołu polskiego na większą skalę. Kładziono wielokrotnie przykład na konieczność wytworzenia osiadłego stanu kmeiego, i ja to uważam za pomysł wielce praktyczny. (Bardzo dobrze! po prawicy).

(Ciąg dalszy nastąpi.)

### Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej dnia 25 lutego.

Na wstępie posiedzenia, po odcytnaniu pism do

Rady nadeszłych, Prezydent poświęca następu- jące wspomnienie s. p. Drowi Zatorskiemu: — Przed kilkoma dniami odprowadziliśmy zwłoki Maksymiliana Zatorskiego na miejsce wiecznego spoczynku. (Rada powstała). Wiadomość o jego zgonie wywołała netykło w naszym mieście, lecz także w całym kraju powszechny żal i boleść. Już nieraz zdarzało się, że nieubłagana śmierć wyrwała z grona radców miejskich mężów, od- znaczących się nauką, pracą i charakterem; lecz strata Maksymiliana Zatorskiego należy do szcze- gólnie dotkliwych. Nie urodził on się w Krako- wie i przybył tutaj jako młody uczeń, lecz Kra- kowa już nie opuścił, bo pokochał go całym ser- cem i duszą. Jako uczeń Uniwersytetu Jagielloń- skiego, poświęcił się z całym zapalem młodzień- czości nauce, którą później uczynił go zdolnym do najskuteczniejszej pracy w rozmaitych zawo- dach i kierunkach.

Z początku celujący urzędnik i biegły prawnik, wkrótce po kilku latach dostąpił katedry profes- sora Uniwersytetu, a wysoko ceniony przez kole- gów, oraz poważany i kochany przez uczniów, szerzył pomiędzy nimi światło nauki i zamilowa- nie do umysłowej pracy. W uznaniu tych zasług wybrany był w Krakowie posłem na Sejm Kra- jowy, gdzie kierując się prawdziwą miłością kraju ojczystego, odznaczał się głęboką wiedzą, niezmo- rowaną pracą i stałością charakteru i zdania. Jes- zcze szersze pole działania otworzyło mu się, gdy wybrany był delegatem do Rady państwa, gdzie należał do najpracowitszych delegatów i wystę- pował zawsze z całą siłą wiedzy i wymowy w obro- nie praw i interesów naszego kraju. Przez długi szereg lat był on radcą miejskim, a jakim, czyż mam o tem mówić, gdy wszyscy patrzyliście na to. Nie uchylał się on nigdy od żadnego obowiązku i wywiązywał się zawsze z nadzwyczajną gorli- wością i sumiennnością, tak, że jeżeli jaka sprawa dostała się w jego ręce, już naprzód można było liczyć na jej powodzenie, bo jego zdania i głos zawsze mile słuchano. Życie jego prywatne było wzorowe. Był on najlepszym synem, wiernym przy- cięciem i zawsze chętnym i szczerym doradcą, a swoją wyrozumiałością, łagodnością i słodyczą w obecnym zdobywał sobie wszystkich. Dlatego powszechny żal i boleść, że straciłszy nieodżało- wanego przedwcześnie zmarłego profesora, radcę miejskiego i delegata do Rady państwa.

Wyprzedziłście Panowie moje wezwanie, bo po- stawiliście już z miejsce i tym sposobem oddajecie cieniem zmarłego zasłużoną część. — Przed przystąpieniem do porządku dziennego, nacelnik Wydziału ekonomicznego p. Umiński, imieniem sekcji ekonomicznej, przedkłada wniosek o uchwalenie kredytu dodatkowego w kwocie złr. 4,000 do sumy 7,000 złr., uchwalonej już na je- dnym z ostatnich posiedzeń, na kosztą uprzątnienia śniegu z miasta. Wniosek przyjęto.

Jako sprawę nagłą przedstawia radca Magi- stratu p. Zawilowski, sprawozdawca sekcji skarbowej, wniosek szczegółowy co do żądań do- datkowych ze strony ministerstwa pod względem sprzedaży miastu ujeżdżalni i placu obok kościoła OO. Kapucynów. Ministerstwo, a względnie ko- menda Igo korpusu zgadza się w zasadzie na sprzedaż miastu ujeżdżalni i placu za ofiarowaną sumę 55,000 złr., pod dwoma warunkami: 1) cena kupna ma być wypłacana w miarę po- stępu budowy dwóch nowych ujeżdżalni, stanę- ących w miejsce dotychczasowej; 2) ujeżdżalnia stara pod Kapucynami oddana będzie miastu wó- czesa, gdy nowe ujeżdżalnie, w przeciągu prawdo- podobnie czterech miesięcy, zbudowane zostaną. Cena kupna ma być wypłacaną z funduszu zakła- dowego. W tym duchu czyni sprawozdawca wni- oski, które też Rada bez rozpraw przyjmuje.

Prezydent czyni uwagę, że jeżeli ugoda z miastem po miesiącu lipiec najpóźniej ostatecznie zatwierdzona zostanie, w takim razie oddanie uje- dźdźalni i placu może nastąpić jeszcze w paździer- niku b. r.

Z porządku dziennego, Prezydent składa sprawozdanie swoje z czynności, do których współ- nie z komisją gazową przez Radę był upoważ- niony. Skreśla więc prezydent pokrótce uchwały w tej mierze Rady i znane już wykonanie tak- otych, jak przeprowadzenie pożyczki i kupno Za- kładu gazowego, sporządzenie kontraktu notaryal- nego, wypłatę należności i objęcie w posiadanie Zakładu gazowego, którego użytkowanie na rzecz gminy rozpocznie się z dniem 1 marca b. r.

R. m. Dr Faustyn Jakubowski, jako sprazo- dawca komisji gazowej, przedkłada sprazo- zdanie z czynności teje komisji, podosząc szcze- góły, należące do atrybucyi pełnej komisji. Kom- isya zajęła się prowizorycznym urządzeniem admi- nistracyi w Zakładzie gazowym miejskim. Zatrzy- mała ona wszystkich urzędników Zakładu, wyją- szy dawnego dyrektora, są to bowiem ludzie do świadczeni i obznajomieni ze swojemi agendami, nie mogła ich zaś usunąć komisya, nie chcąc so- bie przysparzać trudności, jakie ją spotkać musza przy dalszym prowadzeniu Zakładu z korzyścią dla miasta. Prowizoryczne kierownictwo Zakładu powierzyła komisya p. Dąbrowskiemu, który pra- cował przez ośm miesięcy w Pradze w zakładach gazowych miejskich i uzyskał świadectwo ze stro- ny p. Jabna, dyrektora tychże zakładów, że bę- dzie mógł odpowiednio prowadzić tutejszy Zakład. Ponieważ jednakże p. Dąbrowski nie złożył dotąd praktycznych dowodów swego uzdolnienia, dlatego komisya mianowała go prowizorycznym kie- rownikiem. Nowy kierownik będzie miał wiele do czynienia z technicznym kierunkiem Zakładu; ko- misya zaś pragnie jeszcze tego roku zaprowadzić rozszerzenie oświetlenia gazowego i na przedmie- scia niektóre, kierownik więc nie miałby dosyć czasu poświęcić się tym pracom poza Zakładem, i nie pracował jeszcze w tym kierunku — trzeba mu więc było dodać kogoś, koby od czasu do czasu mógł prowadzić ogólną techniczną kontrolę i dawać plany rozszerzenia oświetlenia oraz fa- chowych uzdaleń wskazówek, i dlatego komisya ułożyła się z p. Vossem, iż przyjmie obowiązki inspektora Zakładu. Etat wskazuje Zakładowi, mimo płacy inspektora (2000 złr., roczna stała karta jazdy 210 złr.) i dyety pobytu w Krakowie dzien- nie 7 złr. 50 c.) nie jest wyższym od etatu b. Za- kładowi gazowemu Dessanskiego. Pensye wynoszą bowiem obecnie 8,610 złr., gdy dawniej wynosiły około 11,000 złr.

Komisya postarała się także o zaprowadzenie nowych ksiąg rachunkowych, tak, by admini- stracya zaraz w dniu przejścia Zakładu na rachunek gminy bez najmniejszej przerwy funkcyonować mogła.

Przechodzi wreszcie sprawozdawca do działania komisji na przyszłość. Komisya zdaje sobie do- kładnie sprawę z zadań, jakie ją czekają obecnie co do gospodarstwa zakładem, ową największą in-

stytucją przemysłową gminy. Jak dotąd, komisya musiała przychodzić przed Radę z każdym punk- tem dotyczącym sprawy gazowej; mniejsza o to, przychodziłaby i na przyszłość, gdyby Rada zbiera- ła się tak często, iżby o każdej pilnej sprawie decydować mogła. Według stanu dotychczasowego nie mogłaby komisya czy to uskutecznić niezbęd- nego rychłego zakupu materiału, czy sprzedaż swoich produktów, czy zaprowadzenia oświetlenia, nie przyszedłszy z tą sprawą przed Radę, a zwłoka w decyzji Rady naturalnie na korzyść przed- siębiorstwa wpłynęły nie mogła. Dlatego przys- zła komisya do przekonania, że jeżeli ma korzy- stnie administrować Zakładem gazowym, to albo musi prosić o pełnomocnictwo, któreby wykazy- wało cały spis punktów, w których może bezpo- średnio działać, co jest niemożliwym, albo też prosić o pełnomocnictwo, któreby jej dozwalało zlatwiać sprawy Zakładu gazowego w imieniu Rady.

Na ewentualny zarzut, że komisya przywłaszcza sobie sama tak szerokie prawa, skoro ścisłe okre- ślenie jej samodzielnego działania jest niemożli- we, oświadcza sprawozdawca, iż komisya dotych- czasowa składa swoje mandaty, by przez to ułatwić Radzie wybór nowej komisji, zasługującej na za-ufanie, bo zaufanie jest tu niezbędnem, właśnie dla przyznania samodzielnosci w zarządzie Zakładem na korzyść gminy. Nie mogła zaś komisya dot- ychczasowa ograniczyć się na złożeniu mandatów, zostawiając nowej komisji sposób obmyślenia po- stępowania, gdyż działanie komisji musi być o- becnie nieprzerwane, nowa zaś komisya musiałaby stracić czas pewien na orientowanie się w po- łożeniu i na powzięcie uchwał, a przerwa ta mu- siałaby wyjść na szkodę gminy.

Jako następstwo tego uzasadnienia, czyni mo- wa następujące wnioski:

1) Komisya gazowa wykonywać będzie admi- nistracyę Zakładu gazowego miejskiego w Krako- wie i na Podgórze, w zastępstwie Rady miejskiej, i zostaje upoważniona do przedsięwzięcia wszyst- kich czynności, wynikających z natury tego przed- siębiorstwa.

2) Dotychczasowa komisya gazowa składa man- dat, a Rada miasta przystąpi zaraz do nowego wyboru komisji gazowej.

W otwartej nad tą sprawą dyskusyi, zabiera głos r. m. Birnbaum i pragnie zastrzeżenia wpły- wu Rady w pewnym kierunku, acz nie wątpi, że administracya będzie dokładnie ze strony komisji prowadzona. Mowa czyni wniosek, aby możność wydatkowania komisji w dziale wydatków nad- zwyczajnych ograniczyć do kwoty 5 000 złr.

R. m. Mendelsburg podnosi zasługi komisji a zarazem delikatność jej w tym wypadku. Widzi ona, że przy dzisiejszem ograniczeniu nie mogłaby prowadzić korzystnie przedsiębiorstwa; nie chce zaś zyskiwać nowych praw dla siebie, składa man- daty. Z praktycznych względów na to złożenie mandatów zgodzić się nie można; zresztą dziś cho- dzi tylko, wyrażając się trywialnie, o prowadze- nie interesu, kupno bowiem i zorganizowanie Za- kładu jest już faktem dokonany. To zaś prowa- dzenie interesu może odbywać się dobrze jedynie wówczas, gdy komisya działać będzie stanowczo. Jest tu analogia z komisją administracyi akcy- zowa, której Rada przyznała także atrybucye i która pełni dobrze swe zadanie, odnosząc się prze- ciw z ważnymi sprawami do Rady, czego nie za- niedba pewno i komisya gazowa. Zastrzeżenie mowa raz jeszcze, iż przy ograniczeniu działalności swej, komisya nie może działać korzystnie.

R. m. Dr Warschauer podnosi również dzia- łalność komisji i jest za utrzymaniem jej i nadal w tym samym składzie — ale wyraża w rezolucyi życzenie, że niewątpliwie w razie potrzeby więk- szych wydatków, przedłoży jej komisya pełnej Rady.

R. m. Mirtenbaum wnosi wyłączenie nomi- nacyi urzędników zakładu z pod atrybucyi komi- syi gazowej.

Wiceprezydent Friedlein sprzeciwia się wni- oskowi r. m. Birnbauma, nie może tu bowiem cho- dzić o 5000 złr., gdyż już Rada uchwalila oddać do dyspozycyi komisji cały fundusz 550,000 złr. Podobnie sprawa miała się z komisją akcyzową i tam także chodziło o to, by komisya prowadziła interes droga, jaka usza za najlepszą, by od nie- bezpieczeństwa gminę zasłoniła — i tam nie zro- biono jej żadnych zastrzeżeń, mimo że krociwie wnosi oferty, nikt zaś powiedział nie może, żeby źle działała. Mowa prosi, iżby Rada pamiętała, że to chodzi o to, co nazywa się *Geschäftem*, dla- tego doradza i stanowcze działanie jest bezwzględ- nie potrzebne. Co do nominacyi urzędników, komisya zgodzić się może na postawienie nomi- nacyi dla Rady, jeżeli Rada ma na celu jedynie potwierdzenie takowych, nie zaś usuwanie dotych- czasowych urzędników.

R. m. Gwiazdomorski pragnie dla Rady zastrzeżenia wpływu nie pod względem kwoty, ale na wypadek przedsiębiorstwa ważniejszych czyn- ności, jak rozszerzenia n. p. oświetlenia na ulice i przedmieścia, w tym też kierunku czyni wniosek.

R. m. Chęciński sądzi, że komisya gazowa nie może prowadzić interesu z związaniem re- koma i zapłaty, czy p. Voss jest stale mianowa- ny? (Sprawozdawca: na 5 lat).

R. m. Dr Rosenblatt oświadcza się za za- strzeżeniem prawa nominacyi urzędników Zakła- du dla Rady, wymaga tego bowiem statut miejski.

R. m. Rehman nie zna składu komisji (Sprazo- dawca: odczytam) — nie chce go znać w tej chwili... Komisję tę spotkało wiele zarzutów, że nie nie robi, dziś wszakże widzimy, że osią- gnięta rezultat i zrobiła o czem można było je- dynie marzyć — dlatego bezwzględnie należy ją ob- darzyć i nadal zaufaniem.

R. m. Kwiatkowski wnosi wybór nowej ko- misji gazowej z 7 członków złożonej, aby zastę- pić siły, które mogą być w dotychczasowym skła- dzie balastem, nowymi siłami fachowymi.

R. m. Romanowicz sądzi, że najważniejszym jest na razie udzielenie pełnomocnictwa do nie- ograniczonego działania; ale tego stosunku jako stały uważać nie należy, mogą bowiem zdarzyć się sprawy, w których decyzya Rady będzie nie- zbędna. Mowa wnosi też aby komisya po upły- wie pół roku przedłożyła Radzie projekt instruk- cji dla siebie i dla Zakładu gazowego.

R. m. Mendelsburg jako fachowy znawca i praktyczny w tej mierze, sprzeciwia się wni- oskowi r. m. Romanowicza. Komisji trzeba wolny tor, *freie Bahn* zostawić w sprawach admini- stracyjnych, ze względu na interes miasta. — Co do urzędników, nie będą oni i nie mogą być miej- skimi, dopóki Rada pełna nie nada im swą uchwa- łą tego charakteru. Nie ulega wreszcie wątpliwo- ści, żeby 11 członków Rady nie przyszło przed- nią z ważniejszą sprawą dotyczącą Zakładu.

R. m. dyrektor Kieszkowski udawadnia, że po półroczu w interesie tego rodzaju nie można wyścękać już czegoś stanowczego, bo jeżeli ma cho- dzić o korzyść na przyszłość, to trudno żądać, aby wyniki nawet jednego roku coś stanowczego wskazywały i aby według nich instytucye stanow- czo unormować można dla przyszłości. — Pisanie instrukcyi nie przyda się na nic, tu bowiem po- trzeba jedynie dobrej woli i pracy, i jeżeli ko- misya weźmie się tak sumiennie do dalszej pracy, jak się dzielnie wzięła do nabycia Zakładu, to i bez instrukcyi spłynie ztąd korzyść dla miasta. In- strukcyja może być nieraz najlepiej napisaną, a interes pójść źle bardzo, interes bowiem do in- strukcyi stosować się nie mogą, i pytam obecnych tu panów kupców, czy który z nich prowadzi swój interes wedle pisaney instrukcyi? Interes się zmie- niają odpowiednio do konstelacyi, instrukcyja zaś musi opierać się na praktyce i nieść pożytek w rachunkowości, magazynie i innych podobnych regularnie funkcyonujących działach. Przelewsz- kiem Panowie, czy wybieriecie nową komisye, czy zostawicie starą, dajcie się jej wgrzyść w interes, i niech ona sama, oparta na doświadczeniu, po- wie, co ma robić i jak chce robić.

R. m. Romanowicz zgadza się na przedłu- żenie terminu do napisania instrukcyi na rok je- den i zauważa, że komisya gazowa nie będzie pi- sać instrukcyi, ale ją projektować, jako znająca sytuacyę.

R. m. Birnbaum cofa swój wniosek i łączy się z wnioskami r. m. Romanowicza.

Ostatni przemawia sprawozdawca r. m. Dr Faustyn Jakubowski i oświadcza, że we wszyst- kich miastach, które mają Zakłady gazowe, odno- snie komisye mają wszelkie pełnomocnictwo. Ko- misya uznala sama na razie potrzebę instrukcyi, by nie zarzucano jej chęci uszarpacy szerszych atrybucyi, i zastanawiała się nad granicami tak- otych. Sprawozdawca zestawil nawet podobną in- strukcyę, lecz po rozważeniu okazało się, że nie może ona określić szczegółowo, co należałoby do atrybucyi Rady, a co do komisji. Jest tu decydują- cym jeden wzgląd co do przychodzenia przed Ra- dę z wnioskami komisji gaz., bo o nich komisya nie może wypowiedzieć poszczególnego motywu; Rada domagałaby się bowiem całego szczegółowego u- zasadnienia, czegoby odmówić nie można, a oby tylko na szkodę gminy ze względu na cyfrę i daty wyjść musiała. Po cóż więc upoważniać do pe- wnych punktów komisję? lepiej pracować razem. Dlatego śmiało powiedzieć można; albo niech Rada pozostawi tę, albo wybierze nową komisję, ale niech ją obdarzy zupełniem zaufaniem, bo tego in- teres wymaga.

Co do kwoty wydatków także komisji ograni- czyć nie można. Jeżeli komisya będzie miała do- chody z Zakładu, będzie dążyła do rozszerzenia oświetlenia, czego nikt jej za złe wziąć nie może; jeżeli zaś nie będzie miała tych dochodów, to choćby chciała zdecydować sama rozszerzenie, nie będzie mogła tego uczynić i będzie musiała przysłać przed Radę z odpowiedniemi żądaniem. — Nie przyjdzie wszakże komisya po fundusze do Rady, ale tendencya jej będzie, przelewać zwyżki do kasy miejskiej. Nad to, co już Rada uchwa- lila, komisya więcej żądać nie będzie — węc nie można uchwałać ograniczenia jej w wydatkach do 5,000 złr. Byłoby to niepraktyczne. Komisya ma do rozporządzenia dziesiątki tysięcy celem rozsze- rzenia oświetlenia na niektóre przedmieścia, które komisya gazowa już w tym roku zaprowadzić za- mierza, więc instrukcyja dla niej w tej mierze przysłać już *post festum*, bo po dokonaniu ro- bót. Co zaś do oświetlenia pojedynczych ulic, to komisya gazowa również składa się z obywateli, którzy interesa miasta mogą mieć jedynie na oku.

Informował się sprawozdawca, czy podobne in- strukcyje istnieją w innych miastach, ażeby się można oprzeć na tych owocach doświadczenia, lecz nigdzie takich instrukcyi niema. Radca Ro- manowicz co do instrukcyi jest nawet w sprzecz- ności z samym sobą: żąda bowiem, by komisya, znająca rzecz, zaprojektowała instrukcyę, którą ma uchwalić i napisać Rada, nieznająca się na rzeczy. Czyż miałby p. Romanowicz odwać z de- cydować o rzeczy, nie znając takowej? (r. m. Ro- manowicz: dlatego nie?) w każdym razie byłby to zbytek dwulęgi.

Co do urzędników, komisya wygotuje dla nich sama instrukcyę, ale dla komisji wogóle instruk- cya jest niemożliwa, a przyznali to tacy znawcy fachowi, jak r. m. Mendelsburg i Kieszkowski. Instrukcyja jest także niemożliwa ze względu na kupno materiałów dla Zakładu i zbyt jego pro- duktów.

Nominacya urzędników może pozostać przy Ra- dzie, jeżeli jej chodzi o coś fikcyjnego, bo jeżeli komisya umotywnie przyjęcie urzędników, to Ra- da zatwierdzi je tylko może, nie pójdzie bowiem wbrew komisji, odpowiedzialnej za Zakład.

Po tym wywodzie sprawozdawca Rada przystę- puje do głosowania: wniosek r. m. Gwiazdomo- rskiego upada, dwa bowiem tylko głosy o- świadczyły się za nim; dwa też głosy oświadczy- ły się za wnioskiem r. m. Mirtenbauma. Pier- wszy wniosek komisji przyjęła Rada prawie jedno- głośnie; poprawka r. m. Romanowicza do tego wniosku uzyskała 4 głosy, więc także upadła.

Drugi wniosek komisji Rada odrzuciła, żaden- bowiem głos nie oświadczył się za nim.

Komisya więc odbarzona została i nadal zaufa- niemu Rady, uzyskawszy potrzebne pełnomocnictwo do bezpośredniej, a niezbędnej w interesie podo- bym, administracyi Zakładu.

R. m. Faustyn Jakubowski umotywował jeszcze, jako osobisty wniosek wymagający nie- zwłocznego zatwierdzenia: sprawę wniesienia także do Rady państwa petycyi o przejęcie na rzecz państwa tutejszych szkół przemysłowych, lub też o ewentualną subwencye dla tych instytucyi. Ga- licyja otrzymuje na ten cel zaledwie dziesiątą część tego, co inne prowincye monarchii, z kraja zaś dotąd nie żądano podniesienia tej kwoty.

Wniosek uchwalono po wyjaśnieniu Prezydenta, iż już poseł Bohrzyński na posiedzeniu komisji przemysłowej zwrócił uwagę na konieczność wy- stąpienia takiej petycyi do ministerstwa. Petycyja więc wniesiona zostanie i do Rady państwa i do ministerstwa.

Z porządku dziennego, r. m. Dr Jordan, jako sprawozdawca sekcji V, przedkłada umotywowa- ny obszernie i bardzo gruntownie wniosek na- stępujący:

a) Zezwala się na wydzierżawienie Skarbowi wojskowemu na chwonecia wojskowe błon miej- skich po prawej stronie rzeki Rudawy położonych, na lat 5, poczynając od 1 kwietnia 1886 do 31 marca 1891, w obszarze 87 morgi 961 sąż. □ (50,414 hektarów), za czynsz roczny 2.190 złr.

1 1/2 cent., tudzież pod warunkami, przez komisya cywilno-wojskową w d. 7 grudnia 1885 umówio- nymi;

b) do podpisania kontraktu dzierżawy upowa- żnia się oprócz Prezydenta miasta, r. m. Dr Jor- dana i Baranowskiego.

Wniosek ten Rada przyjęła, jak również wni- ossek następny, przedstawiony przez radcę Magi- stratu Szymkiewicza, w imieniu sekcji V, do- tyczący przyjęcia do gminy Maryi Ludmiry Cwo- łowskiej i Maryi Heleny Cewlowskiej.

Na tem posiedzenie zakończono.

### Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 26 lutego.

Z Komitetu Towarzystwa rolniczego krako- wskiego otrzymujemy wiadomość, że zebranie ogólne tegoż Towarzystwa odbędzie się w d. 29 i następnym marca b. r.

Czytelnia katolicka młodzieży polskiej w Krako- wie urządziła w niedzielę d. 28 b. m. w sali Rady miejskiej uroczysty wieczorek ku uczczeniu X. Biskupa krakowskiego, protektora tejeż czytelni. Program tego wieczorku jest prawdziwie doborowym i obejmuje ta- kie nazwiska, jak Moniuszko, Ujejski, Noskowski, oraz wiersze ruskie Wachianina. Wieczorki urządza- ne przez czytelnię katolicką znajdują zwykle poparcie osób zycielnych tej pozycyi instytucyi i uznających jej korzystny wpływ na młodzież szkolną.

Walne zgromadzenie Towarzystwa kredyto- wego przemysłowego i rękodzielników odbędzie się w nie- dzielę d. 28 b. m. o godzinie 11ej przed południem w sali Rady miejskiej. Na posiedzenie to zaprasza członków p. Teodor Baranowski, prezes Rady nad- zorczej.

Komitet dobroczynny. Wskutek panującej ne- dzy na Kazimierzu, zawiązał się pod przewodnictwem radcy miejskiego Judy Birnbauma i Juliusza Prze- worskiego komitet, celem wapienia podpadłych kupców i rękodzielników. Komitet uzyskał zezwolenie od kompetentnych władz. Myśl ta jest bardzo trafną i rzeczywistocie może przynieść społeczeń- stwu izraelickiemu wielkie przysługi, ratując ludzi pracy, przyprawionych do niebezpieczeństwa zbiegiem trudnych okoliczności. Dzieło też zamierzone odpowie zadaniu, skoro na czele jego stanęli ludzie, znani w mieście z prawdziwie skutecznej pracy.

Stowarzyszenie młodzieży handlowej w Krako- wie, urządziła d. 28 lutego b. r. t. j. w niedzielę wieczorem przedstawienie amatorskie, składające się z komedyi w 1 akcie St. Dobrzańskiego *Kajko*, z ko- medy w 1 akcie J. Blizńskiego *Ciotka na wyda- niu* i z krotcehilli w 1 akcie so śpiewami W. L. Anoczya *Chłopi Arystokraci*.

Wygnany z Prus potrzebują umieszczenia: karczmarz z familią; karbowników trzech z familiami; ślusarz, kawaler, bardzo zdolny; maszynista z Alza- cji wydalony; krakow kawalerów dwóch; szewc zo- naty, młody człowiek, choćby przyjął obowiązki lo- kaja i stróża; rachmistrzów dwóch kawalerów star- szy i młody.

Ksaw. Konopka. — Sala Rady miejskiej oświetlona już była ga- zem podczas wczorajszego posiedzenia, w miejsce kil- kunastomiesięcznego oświetlenia naftowego. Inym też był jej widok, a silne plomienie gazu dawały świa- tło jasne. Rady powitali to oświetlenie przyjemnem zdziwieniem, jak powita miasto całe jak najchętlej- sze zaprowadzenie oświetlenia gazowego, lampy bo- wiem naftowe od chwili, gdy już wiadomo, że zakład gazowy przeszedł na własność miasta, zdają się być- szcze słabszymi plomykami.

W Czytelni starożytności młodzieży handlowej odbędzie się w sobotę d. 27go b. m. wieczorek wo- kalno-muzyczny.

Usiłowane samobójstwo. Wczoraj po południu usiłowała odebrać sobie życie przez podanie się brzytwą Walerya Bielca, żona wyrobniaka, lat 30 li- cząca, matka dwójki dzieci, we własnem mieszkaniu. Bielsiowa pokaleczyła sobie już gardło, stoli Dr Wil- kowski udzielił jej pomocy lekarskiej i ciężko uszko- dzoną na zdrowiu odwieziono do szpitala św. Łaza- ra. Za przyczynę samobójstwa podają domownicy przegrzany e bezustannie w loteryę liczbowa.

Ojciec S. Leon XIII razyl i njmłościwiej na- dał Drowi Egidiuszowi Werenbergerowi, obywatelo- wi Hailfeach, w uznaniu jego zasług położonych dla Kościoła, orler św. Grzegorza.

Ślizgawka. Na stawach krakowskiego Twa- rzystwa używają obok ogrodu Bro-nianego przy- grywać będzie jutro (27go b. m.) muzyka wojskowa od 2—5 po południu.

Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skatuly gmin e Złobich, w pow.ęc rezesowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Tarłów 25 lutego. W d. 3 marca b. r. o- dbędzie się pol protektoratem księżny Izabelli Sangus- kowej bal na korzyść „Czerwonego Krzyża.“ Prze- wodniczącym biura powiatowego „Cz-rwonego Krzy- ża“ i komitetu balowego jest starosta miejscowy Lu- dwik książę Łódzki Panński, obowiązki zaś gospo- dyni raczyły przyjąć panie: hr. Ludwina Bobrowska, Jadwiga Dietlowa, Antonina Horowa, Zofia Jordano- wa, hr. Leontyna Kielmansegg, bar. Katarzyna Ko- mers, bar. Marya Konopczyna, Ludwika Koncka, Ma- ryja Laskowska, hr. Franciszka Montecucoli, księżna Paulina Poniatka, księżniczka Helena Sangusko- wa, bar. Dezyderya Skrbinska, Otylia Stankowa, Marya Zarebina i Marya Zielińska. Bal zapowiada się bar- dzo świetnie i przy licznyim zapewnionym udziale i dalszej okolicy, przewyższy liczbą i świetnością towa- rzystwa wszystkie dotychczasowe bale.

Gazety Polskiej, wychodzącej w Czerniowcach, został numer czwartkowy skofunkowany za notakę z Rosyi o tamtejszych stosunkach.

Bar. Ernest Teschenberg, poseł nadzwyczajny i pełnomocny minister, zakończył, jak doniósł wczoraj- szy telegram, życie w 50 roku życia. Wtąpił on w r. 1861 do służby rządowej, w r. 1867 został pod hr. Beustem sekretarzem w ministerstwie spraw zagranicznych, w r. 1868 radcą sekcijnym, a w r. 1870, leżąc lat 34, radcą ministeryalnym. Gdy hr. Andrassy objął tekę spraw zagranicznych, używał Teschenberga do najważniejszych misyj i prac, i wtedy to stanął on na czele biura prawnego ministerstwa spraw zagranicznych. W r. 1876 zamianowany zo- stał poselem nadzwyczajnym i pełnomocnym ministrem. Jako taki polozyl wielkie zasługi na konferencyi ber- lińskiej i ozdobiony został w nagrodę krzyżem ko- mandorskim orderu Leopolda. Pod bar. Haymerle po- ruczone mu reorganizacyę policyi państwowej. Próż tego prowadził za wspomnianego, jak terażniejszego ministra Kalnokiego, referat niemiecki. Bar. Teschen- berg był jedną z najwybitniejszych sił w wydziale spraw zagranicznych, należał do pierwszych publi- cystów Austrii i w towarzystwie wiedeńskiem zajmo- wał znaczące stanowisko.

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcji.

NADESLANE.

Doświadczylem na samym sobie skuteczność kapsulek Guyota mam więc prawo rekomendować je innym. Używałem je przeciw nabrzmieniu gruczołów, które nie pozwalały mi mówić i otrzymałem zupełny skutek do tego stopnia, że nigdy nie trzęść z uwagi i pamięci to cenne lekarstwo.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata koscielne i t. d. Spis towarów na żądanie oplatowy.

NADESLANE.

Bilin-Sauerbrunn, 15 lutego. — Ze wszystkich stron nadechodzą pilne zamówienia spowodowały dyrekcję zdrojową, mimo iż jeszcze należy się spodziewać mrozu, ażeby już teraz rozpocząć rozsyłkę bilinjskiego zdroju szczawinowego. Codziennie odchodzą też całe ładunki wagonowe tego zdroju.

(NADESLANE.)

MATTONIENGO GIESSHÜBLER najobfitej alkaliczna woda mineralna SZCZAWIOWA napój odesławiający stołowy, skutecznym bardzo na kaszle i chorobach szczył katarach żołądka i pecherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.

Ostatnie wiadomości.

Do Przeglądu telegrafia z Berlina: Ostatecznie odstąpił Bismark zwycięstwo w sprawie Rady stanu (Staatsrath). Plenarne jej posiedzenie odbędzie się niebawem, a aby wzmocnić w niej stanowisko Bismarka, zamianował cesarz wczoraj dwóch nowych członków Rady stanu, mianowicie hr. von Berchem i Dra Hellwig, obu urzędników w ministerium spraw zewnętrznych. Na porządku dziennym tego plenarnego posiedzenia będzie oznaczenie kompetencji i ułożenie regulaminu dla owej komisji, która ma kierować germanizacją ziem polskich.

W Izbie wyższej Sejmu pruskiego przyszedł wczoraj wniosek D. ruburg-Moltke (powtórzenie w głosku Achenbacha w Izbie niższej) na porządek dzienny. Ks. Radziwiłł i towarzysze wnieśli o przejęcie nad nim do porządku dziennego, ponieważ w Izbie wyższej i ponieważ wszyscy poddani bez wyjątku mają równe prawo do opieki rządowej.

Nad projektem dotacji szkół w prowincjach wschodnich i nad projektem szkół dalszego kształcenia ludności (Fortbildungsschulen) naradzała się wczoraj Rada ministrów. Zdaje się, że narada ta odbyła się skutkiem doniosłych mów opozycyjnych w Sejmie pruskim, potępiających system rządowy i metodę jego przeprowadzania, argumentujących zaś z niezwykłą siłą, która nieomieszka zrobić w kraju silnego wrażenia.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Rosyjskim agentem dyplomatycznym w Zofii ma być zamianowany konsul generalny nowojorski bar. Rosen, który kiedyś odznaczył się w załogowaniu spora Rosji z Chinami.

Telegramy.

Belgrad 26 lutego. Nota Garaszantina, wyśtosowana do reprezentantów mocarstw, wczoraj została wczoraj w nocy. Nota ta oświadcza, że Serbia zaprotestowała w interesie równowagi na półwyspie bałkańskim przeciw unii bułgarskiej, jako źródła niezadowolonia innych ludów bałkańskich, których przykład ks. Aleksandra do naśladownictwa zachęca; w dalszym ciągu stwierdza nota Garaszantina, że szczegółowa i wyczerpująca rokowania pokojowa są niemożliwe, ponieważ z rokuwań tych wyklucza się wiele istotnych kwestyj, ulegających życzeniu mocarstw, aby pokój jak najrychlej zawarty został. Serbia zaproponowała znany jedyny artykuł, spodziewając się, że artykuł ten będzie przyjęty i uprawiając reprezentantów mocarstw, aby propozycję jej u swych rządów poparli.

Wiedeń 26 lutego. (pryw.) (F.) Dowiaduję z Bukaresztu, że spodziewają się tam dziś a najpóźniej jutro zawarcia pokoju. Niebezpieczeństwo, grożące ze strony Grecji, jest, jak powieszchnic utrzymują, zstępne. Zapewnienia moie stanowczo, że na posiedzeniu rady gabinetu greckiego, które się w tych dniach odbyło, uchwalono zastosować się do woli Europy.

Do Polit. Corr. donoszą, że wczoraj wczoraj reprezentantom mocarstw nota Garaszantina zawiera także ustęp, podług którego przyjęcie serbskich propozycji pokojowych umożliwiłoby rychłą demobilizację armii bałkańskich.

Wiedeń 26 lutego. Podług wiadomości, nadechodzących tu z Petersburga, uważa Giers projekt serbski za sprzyjający zawarciu pokoju.

Wiedeń 26 lutego. Do Polit. Corr. donoszą z Belgradu: Reprezentant Turcy zaproponował dziś Garaszantinowi, jako traktat pokojowy, jedyny artykuł, prawie identyczny z zaproponowanym przez Garaszantina artykułem. Równocześnie postawił Madjid basza tę samą propozycję Mijatowiczowi.

Konstantynopol 26 lutego. Wczorajszy okólnik Porty, wysłany do reprezentantów zagranicznych mocarstw, proponuje, aby przedłożony przez Serbię artykuł pokojowy zastąpił następującym artykułem: Z dniem podpisania niniejszego traktatu przywróconemu zostaje pokój i przywrócony stosunek między Serbią a Bułgarią.

Wiedeń 26 lutego. (pryw.) Do N. Fr. Presse pisza z Filipopolu: Książę Aleksander wyraził powtórnie nadzieję, że pokój podpisany będzie przed upływem zawieszenia broni. Kilka oddziałów wojska, skierowanych na północ Bułgarii, otrzymało przeciwny rozkaz.

Pariz 26 lutego. (pryw.) Temps twierdzi, że Grecy pod naciskiem mocarstw niewątpliwie ustąpi.

Telegramy własne „Czasu”.

Wiedeń 26 lutego. Cesarz przyjmował wczoraj w południe głównodowodzącego w Galicji księcia Wirtenberskiego, który będzie obecnym na ślubie arcyksięcia Karola Stefana, a następnie w pierwszych dniach marca uda się w podróż na Wschód. Także książę Kn.berland przyjechał na ten ślub.

Wiedeń 26 lutego. Wiener Ztg donosi: Cesarz nadał radcy ministeryalnemu Leitnerowi w tytuł i charakter szefa sekcya, a radcy sekcya ministeryalnemu Jäschce rzeczywistym radcą ministeryalnym, sekretarz zaś ministeryalnych Lacroix i An der Lan rzeczywistymi radcami sekcya; starostę powiatowego Banera-Barghe sekretarzem ministeryalnym w ministerium obrony krajowej.

Minister oświaty zamianował suplenta Kelarin nauczycielem religii grecko-orientalnej w gimnazjum państwowym w Radowcach na Bukowinie. Baron Nikolic, adlatus głównokomendującego w Serajewie impor. Appla, odjechał wczoraj po południu do Budapesztu. Książę Jerzy Karagiorgiewicz przybył tutaj wczoraj po południu z Włoch. Klub niemiecko-austriacki uchwałił z powodu dalszej 25-letniej rocznicy konstytucji lutowej wysłać do Schmerlinga deputację, złożoną z trzech członków przemydlnu klubu.

Wiedeń 26 lutego. Gdy Następny tronu

wyjeżdżając wczoraj po południu do Prateru przybyła w pobliże Praterstern, pękła tylna os powozu, wskutek czego ekwipaż, którego kółka się nagryły i silnie o padło powozu oparły, bliskim był runięcia na ziemię. Stangret spostrzegłszy niebezpieczeństwo, wstrzymał wczoraj powóz, poczem Następny tronu wysiadł z ekwipażu z damą dworną hr. Chotek i poszła piechotą do Prateru. Po półgodzinnej przeładce powrócił do Burgu w przysyłanym tymczasem ze stajni dworskiej drugim ekwipażu.

Wiedeń 26 lutego. Do Neue freie Presse donoszą z Petersburga: Poruszone przed kilku laty niesieście rang klasowych natrafia niespodziewanie na opór w Radzie państwa, gdzie opinia dająca się wytlumaczyć politycznym prądem bierze górę. Zniesienie rang klasowych, jak twierdzą działacze, będzie szkodliwie na urzędników, również środki zmierzające do usunięcia różnic stanu nie wywrą dobrego wpływu na cały naród.

Grac 26 lutego. Rada miasta uchwała wysłać do Cesarza deputację, która ma przedłożyć prośbę o zarządzanie budowy samodzielnego chemicznego laboratorium dla tutejszej politechniki. Deputacja ma również wręczyć ministrowi oświaty memoriał w sprawie owego laboratorium.

Baden-Baden 26 lutego. Dziedziczny W. Książę Badencki zachorował na febrę nieżytową. Berlin 26 lutego. O D. 16 b. m. wpłynęło do Reichstagu 3233 petycji przeciw moaopłowi spirytusowemu. Do Cassel zwołany został kongres antyimiejski z programem: „Kwestya żydowska jest walką o byt dla narodu niemieckiego.” W niemieckich warsztatach okrętowych oddalono wszystkich obcych robotników i tylko niemiecy będą przyjmowani.

Berlin 26 lutego. Z Izby panów. Komisya dla projektu kościelnego wybrała konserwatywistę; hr. Lippego prezesem, a hr. Brühla (kerykalnego) referentem. Do komisji należą między innymi biskup Kopp i dep. Miquel.

Bruxella 26 lutego. Independance belge zapisuje pogłoskę o powołaniu hr. Khevenhüllera na posadę tutejszego posła.

London 26 lutego. W rozmowie z korespondentem Timesa w Wiedniu, oświadczył książę Czarnogóry: „Jestem zadowolony z mojego małego księstwa, lecz jestem prawdziwym Serbem.” Książę stara się utworzyć niezależną żeglugę państwa czarnogórskiego, gdyż służba Lloyd'a austriackiego jest mu zupełnie niedogodną. W Paryżu porozumiewał się z właścicielami warsztatów budowy okrętów. O księciu bułgarskim wyraża się z wielkim szacunkiem, a żądania rosyjskie zmian w układzie turecko-bułgarskim uważa za słuszne i dla Bułgarii korzystne. Z Cesarzem austriackim miał obszernie rozmowę o wszystkich sprawach sąsiedzkich i pragnie zawsze żyć z Austryją w najlepszych stosunkach.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 26 lutego. Z Izby deputowanych. Przystąpiono do wyborów do komisji, która ma zbadać przepisy o działach spadkowych dla realności włościńskich średniej wielkości. Izba postanowiła, aby wszyscy deputowani mieli wolny wstęp na posiedzenia tej komisji.

Po dokonaniu wyborów uzupełniających do nieotrzymanej komisji, przyjęto w trzecim czytaniu przedłożenie w sprawie kolei Praga-Dux. Następnie rozpoczęła się dyskusya nad projektem do ustawy o pomnożeniu parku ruchu kolei państwowych. Po przemówieniu referenta, który zalecał przedłożenie rządowe, i Beera, który popierał wniosek mniejszości, aby żądana kwota 3,403,000 wstawiona została w budżet na r. 1885 i pokryta z zasobów kasy, wreszcie po przemówieniu ministra skarbu, który wykazywał, że obmyślony sposób pokrycia tej kwoty jest zgodny z konstytucją, przyjęto przedłożenie rządowe w drugim czytaniu.

Projekt do ustawy o literackiej konwencji z Węgrami, odesłano w pierwszym czytaniu do komisji prawodawczej.

Wiedeń 26 lutego. Wiener Ztg donosi: Minister handlu zatwierdził ponowny wybór przyzwydym krakowskiej Izby handlowej.

Wiedeń 26 lutego. Komisya przemysłowa Izby deputowanych rozpoczęła wczoraj i zakończyła dyskusję szczegółową nad ustawą o zabezpieczeniu robotników na przypadku kalectwa aż do paragrafu 27. Na wniosek Bilńskiego postanowiła komisya, że ustawa ta obejmować ma także robotników i urzędników, pobierających więcej niż 800 złr. pensyi; przy pensyach ponad 1200 złr.

dalsza nadwyżka nie będzie obliczana; komisya ta unormowała dalej stosunek służbowy zabezpieczonych urzędników. Na obrady nr 27 zaproponowali zostali ministrowie handlu i skarbu.

Komisya budżetowa zatwierdziła tytuł „budżet ministerstwa handlu”, a w szczególności koszt państwa na zakłady pocztowe i telegraficzne i na urządy pocztowych kas oszczędności. W ciągu dyskusyi podziękował minister handlu B. reutherowi za zakomunikowanie, że karty kolejowe opatrzone są tylko w tekst czeski, i przyrzekł, iż poleci umieszczenie także i tekstu niemieckiego. Plenar zwołał się nad brakami, jakie się w instytucyi poczt w Czechach uczynić dają skutkiem wykonywania rozprządzenia językowego, a powołując się pod tym względem na petycję Izby handlowej w Chebie, zaproponował rezolucję, wzywającą rząd, aby przy obsadzaniu posad pocztowych w niemieckich częściach Czech zarządził niedostatek, jakie powstają wskutek wymaganej znajomości obu języków krajowych. Zeithammer i Matuschek obramawiając przeciw, a Röss i Lienbacher za wnioskiem Pleniera. Minister handlu zauważył, że chodzi tu może o ekspedjentów pocztowych. Zamianowanie pocztmistrzów jest rzeczą dyskusyjną pocztowych. Wniosk Deyma, żądający odłożenia decyzji aż do nadejścia sprawozdania o petycyach, odrzucono 13 przeciw 12 głosom. Z niemiecko-liberalnych członków głosowali: Kathrein i Hayden za, a Lienbacher i Kaltenecker przeciw temu wnioskowi. Po głosowaniu odbyła się jeszcze krótka dyskusya, poczem na wniosek Kathreina uchwalono 13 przeciw 12 głosom zamknięcie posiedzenia.

Wiedeń 26 lutego. Ankieta w sprawie muzeum handlowego przyjęła pierwszy punkt programowy, podług którego utworzenie i rychłe powołanie do życia muzeum handlowego, i to najwłaściwiej przez odpowiednie przekształcenie muzeum orientalnego, uznano za konieczne.

Berlin 26 lutego. Izba deputowanych Sejmu pruskiego odesłała przedłożenia w sprawie zaniebdybania nieuczestnia do szkół i w sprawie obsadzania posad nauczycielskich dla szkół ludowych w prowincjach wschodnich do osobnej komisji.

Pariz 26 lutego. (Z Izby) W chwili rozpoczęcia obrad strzelił na galerii niejaki Pionnier dwa razy z rewolwera w powietrze, i rzucił na salę adresowany do Clemenceau list. Na salę znalazłono później wystrzelone kule rewolwerowe. Pionnier aresztowano i odprowadzono do kwostury Izby. Zdaje się, iż jest obłąkany. Powiedział on, że chciał zwrócić uwagę rządu na swój proces, który zawiera szczegóły, odnoszące się do kapitały Metz i który wykazuje obecność szpiegów pruskich w armii francuskiej.

London 26 lutego. W Izbie niższej oświadczył Childers, że rząd przygotowuje bil w sprawie udzielenia ofiarom ostatnich zaburzeń londyńskich wynagrodzenia z fundusów miejskich.

London 26 lutego. Izba niższa przyjęła w pierwszym czytaniu bil normujący i regulujący stosunki dzierżawne drobnych rolników w Szkocyi.

London 26 lutego. Dzienniki tutejsze donoszą, że trybunał, któremu przysłała interwecya w procesach o rozwiązanie małżeństwa w razie, jeśli przypuszczalna jest nielegalność orzeczenia sądownego, postanowił proces Crawforda o rozwiązanie małżeństwa przed swoje forum powołać.

Madryt 26 lutego. Najwyższy trybunał zatwierdził wyrok, skazujący ks. Sewillę na 8 letnie więzienie i na utratę stopnia oficerskiego.

Kursa. Wiedeń 26 lutego. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 86 15 — 5%. — Renta papier. nieopod. 102 — Renta srebr. 86 20 — Renta złota 114 — 4%. Renta złota węg. 104 25 — Losy z r. 1860 140 25 — Akcyje Banku Austr. Węg. 874 — Akcyje kredyt. 298 75 — London 126 05. — Napolony 100 1/2. Lombardy 127 50 — Losy roku 1864 173 — Akcyje Kolei Karola Ludwika 205 73 — Akcyje kolei Lwowski-Czerniowiec. 235 50. — Akcyje kolei węg.-półn.-wsch. 179 — Obligacye indemn. galicyjs. 104 25. — Losy prem. węgiersk. 119 25 — Akcyje Kolei Koszycko-Bogum. 152 — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 173 50 — 6% Listy zast. hipot. 102 75. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemiak l. A. 100 — Akcyje kolei Siedmiogr. 187 75. — Marki 61 75 — Ruble 124 — Dukaty 5 94

Berlin 26 go lutego. — Banknoty austriackie — Krótka Wiedeń — Krótka Warszawa — Banknoty rosyjsk. — 5% Listy zast. Polskie — 4% Listy Likwidacji Polskie — Akcyje kolei Karola Ludwika — Akcyje austr. kredytowe

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klubukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns for location (Kraków 26 Lutego), currency type (Waluty, Oblig.), and values. Includes entries for Austro-węg. Banku (Nat.-Ba), Unionbank, and various bonds.

Table with columns for location (Wiedeń 24 Lutego), currency type (Obligacje państwa, Obligacje bankowe), and values. Includes entries for Losy miasta Krakowa, Obligacje państwa, and various bank obligations.

Table with columns for location (Wiedeń 26 Lutego), currency type (Akcyje kolei, Priorytety kolei), and values. Includes entries for Akcyje kolei, Priorytety kolei, and various railway shares.

Table with columns for location (Wiedeń 26 Lutego), currency type (Akcyje bankowe), and values. Includes entries for Anglo-austriackiego Banku, Boden-Credit austriackiego, and various bank shares.

Table with columns for location (Wiedeń 26 Lutego), currency type (Kredytowe, Waluty), and values. Includes entries for Kredytowe, Waluty, and various financial instruments.

Portret fotodrukowy Henryka Sienkiewicza formatu 10 1/2 x 13 1/2 cali, wykonany przez zakład artystyczny „Römmel i Jonas” w Dreźnie.

Telegrafistka, która przez kilka lat samotnie stała obecnie skombinowaną, prowadzi, poszukuje posady przy skombinowanym urządzeniu za skromnym wynagrodzeniem. Adres: M. Gdów.

Notaryusz w siedzibie Trybunału I instancji, poszukuje rutynowanego kandydata od 1 czerwca 1886 r. — Bliska wiadomość przy ul. Krupniczej Nr. 19, u radcy Przemyskiego.

Masło dworskie kuchenne jak najlepsze, kilo 90 cent, poleca Dom handlowy Fr. Lenert w Krakowie, ul. Sławkowska „pod gankiem”.

Buchajki i jałowki czysto kahländerskie, pochodzące ze sławnej stajni hr. Fürstenberga, na Morawie, z tak zwanego Kuhlana, są do sprzedania w każdym czasie w Obszarze dworskim Radłina p. Tarnów.

Rada zawiadowcza Stowarzyszenia Zaliczkowego w Żywiecu z nieograniczoną poręką w Sądzie zapisanego, zaprasza Członków Stowarzyszenia NA ZWYCZAJNE ROCZNE VI. Walne Zgromadzenie dnia 14go marca 1886 r.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi za rok 1885. 2) Sprawozdanie Rady zawiadowczej z rewizji rachunków i czynności, oraz wniosek o udzielenie Dyrekcyi absolutorium z czynności za czas od d. 1 stycznia do końca grudnia 1885 r.

W cierpieniach szyi wszelkiego rodzaju, anginy, błonicy, przewlekłych i ostrych niezłazach, podniebienia, migdałowej wrony z ust jest wyciąg igliwowy Bittnera używany jako woda do ust, wypróbowany, pewnym środkiem zapobiegającym a dla dzieci oczyszczającym do szkoły jako środek obrotowy i ciekawie niezbożny.

Pszenica. Pilny agent, który osiadł w Lipsku, regularnie podróżuje po zachodniej części Saksonii, poszukuje galicyjskich zastępstw. Łaska we oferty pod P. R. 618 przyjmują Haasenstein & Vogler w Lipsku.

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus) nasienie świeże i p.w. na gruntu suche lub mokro, zupełnie liście, na pastwiska, wyborna roślina raz zasiana trwa kilka lat.

SUKNO, prawdziwe bawełniane matrye w RESZTACH, także ze sztyki krajane, od 1 ztr. za metr wazy, w wielkim wyborze, zamówienia wysła się na dowolne ceny i dowolną ilość za zaliczką a nieodpowiednie reszki będą wmi nione.

Ważne dla cierpiących na rupturę! najnowsz. konstrukcyi, do noszenia we dnie i w nocy, tu dzież wszelkiego rodzaju bandazy, o paskach na bruch, suspensory, zylakowych ponozach i wszelkich chirurgicznych chwytach i gum. Jednostronne od 2. 250 - 450 dwustronne od 2. 450 - 850.

Złota Księga Szlachty Polskiej. Otwiera się z płatą po 6 ztr. za egzemplarz na rocznik dziesiąty. Rodziny, pragnące b. e. pomieszczenia w Rozdziale diego, uprasza się o jak najwcześniejsze zgłoszenia.

Poszukuje rządcy lub ekonomy od 1 maja lub zaraz. Listy adresować: Jan Trzeciński w Miejsce, poczta Miejsce. (563-2-7)



CHOROBY ZARAZLIWE. Niedwonne lub zadawione, skrofnicy, choroby skórne (liszaj, wrzuty, strupy, trąd) i inne.

BISCUITS D'OLIVIER. 24,000 Franków Nagrody Narodowej. Lekarstwo to, bardzo przyjemne w smaku, zalecane od lat przeszło 60 przez najznakomitszych lekarzy.

Wyciąg igliwowy Bittnera. Jest wybornym neutralnym mydłem toaletowym dla utrzymania i konserwowania delikatnej miękkiej skóry a z powodu odnawiającej własności można ją szczególnie polecić jako mydło dla dzieci.

PRZECIW WYLIŚNIENIU włośniu i tworzeniu łupieżu. Włosy są wybornie odrodzone nadobudzących świadectw i podniekają jedynie wyliszenie.

Sukno, prawdziwe bawełniane matrye w resztach, także ze sztyki krajane, od 1 ztr. za metr wazy, w wielkim wyborze, zamówienia wysła się na dowolne ceny i dowolną ilość za zaliczką a nieodpowiednie reszki będą wmi nione.

Pierwszy skład materiałów aptecznych, chemicznych, kosmetyków i innych materiałów w skład drogerji wchodzących, otwartym został pod firmą EDWARD KRAUTLER w Krakowie przy ulicy Poselskiej pod Nr. 18.

Radcy dworu Dr. Steinbachera zakład naturalnego leczenia Brunthal-Monachium (w Bawaryi) 514-1-6. uskuteczni wyleczenie osłabienia męskiego i podobnych cierpień 8-12 tygodniową kuracyę, kierowaną ściśle wedle naukowych zasad.

CHOROBY PIERSIOWE. Wszelkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chrypki długotrwałe, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA.

J. IHNATOWICZ poleca (216-8) wysmienite Mydła do mycia twarzy, rak i kapieli. wyszczególnione 6 medalami zasługi i dwoma dyplomami uznania.

MYDŁO najprzedniejsze do golenia brody. MYDŁO MIGDAŁOWE bardzo delikatne 10 cent. 20 MYDŁO KOKOSOWE białe do rak 10. 24 MYDŁO PALMOWE żółte 6, 12, 18 c. 1 MYDŁO GRYSIKOWE, wysmienite do twarzy i rak 40 MYDŁO ŻÓŁTOWE, wydelikosa, wygładza i znakomicie oczyszcza skórę.

Węgiersko-Francuskie akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń (Franco-Hongroise) w Budapeszcie. W losowaniu odbytem 30 stycznia 1886 r. antypacyjnych praw własności dodanych do polie ubezpieczeń na życie Węgiersko-Francuskiego akcyjnego Towarzystwa ubezpieczeń (Franco-Hongroise) wyciągnięto 38 sztuk praw własności po 1000 ztr., mianowicie:

17 sztuk na ubezpieczenia śmierci (taryfa I, II i III) dotyczących polie: Nr. 2304 (Simegh), 12004 (Humpole), 20375 (Gradeo), 11977 (Wiedeń), 142 (Keszthely), 20372 (Kladno), 8882 (Miskolcz), 4932 (Wiedeń), 7028 (Varin), 21382 (Wiedeń), 5157 (Budapeszt), 20532 (Sattel-Neudorf), 4108 (Wiedeń), 13658 (Arad), 7793 (Zagrzeb), 3540 (Modor), 21569 (Er-Keseru), po 1 prawie własności.

RUTYNOWANY kandydat notaryalny poszukuje posady kandydata ewentualnie substytuta w kancelaryi notaryalnej. Blizszych wyjaśnień udzieli W. P. Dąbrowski, c. k. adjunkt sądowny w Jabłonkowie w Szlązku austr. (554-3-3)

L'Agence Franco-Polonaise. Une Institutrice Polonaise, diplômée, excellente musicienne, possédant à fond l'allemand, le français, et munie des meilleures références (8 ans dans une place). Appointe Lents 600 fr. rns.

Deux Gouvernantes françaises, jeunes, musiciennes, possédant l'allemand et de bonnes références. Appointements 500 fr. Bonnes Françaises et Polonaises. (559-2-2)

Do wynajęcia od 1 kwietnia cztery pokoje, garderoba, przedpokój, kuchnia itd., na II piętrze w domu pod L. 11 przy ulicy Jagiellońskiej. Wiadomość tamże na I. piętrze. (557-3-3)

W Polskim Krawarzu pod Raciborzem w Pińskim Górnym Szlązku jest do sprzedania „Netto” ogier buławy pełnej krwi, mający 4 lata, od zwycięży w Derby Oroszar z Czar Dziesiątki od Krawarza z Caro Dany od Whitenose z Rene, siostry Scherz. Ogier jest sześć stóp wysoki bardzo piękny, bez szczy i zupełnie zdrowy, nadaje się na stadnika i jest potulny do jazdy konnej.

Dobre i czyste obrabiane węgierskie wina naturalne z lat 1874 do 1885, stołowe, samordne wysoki i czerwone wina ma na sprzedaż Paweł Mezey, producent win w Miskolcz w Węgrzech.

Prawd. węgier. wina naturalne! dobre stare wina stołowe białe po 34 ct. za litr wyborne 1872 r. 28 Riesling 1872 r. 35 Ruster Ausbruch 55 „Ansbrieh” „Ruster” „słodkie” 75 „Czerwone wina w najlepszych gatunkach od 25 ct. do 1 ztr. 20 ct. za litr. Borowicka (Golonowska) trancyńska od 80 ct. do 1 ztr. 50 ct.

chOROBY wszelkiego rodzaju. także cierpienia wątroby, kółki, hemoroidy, osłabienie żołądka i niestrawność usunęto będą zupełnie za porożeniem w najkrótszym czasie przez aptekarza Schneida univers. eliksir żołądkowy. Cena 1/2 ztr. 1/4 ztr. i ut. 80, po 20 a. więcej za opakowanie. Jedynie prawdziwy tytko z St. Georgs-Apotheke w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 33, dokąd wszelkie pisemne zamówienia adresować należy. — Niezależnie podziękowania od lekarzy i szlachetnych wyleczonych są do przejrzenia. — Skład w Krakowie u apt. E. Stockmara. (430 3-15)

Nowość dla dzieci. Maszynki ręczne do szycia dla dzieci sztuka 8 ztr. Maszynki do nawlekania igieł maszynowych sztuka 25 cent.

Telesfor Jonas w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 5. Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński.

Do sprzedania dworek w góście swajcarskim, składający się z 4 pokoi i przedpokojem, kuchni, spiżarni, stajni, stodoły, wozowni i 5 morgów gruntu. Wiadomość na miejscu: wieś Zwierzyniec Nr. 21. (466 4-6)

Kamienica 2-piętrowa przy ulicy Grodzkiej jest z wolnej ręki do sprzedania — wiadomość pod Nr. 48 ul. Grodzka II. piętro. (491-6-10)

Nici wlny i bawełny białe i kolorowe, w najlepszym gatunku i w wielkim wyborze poleca Wilhelm Fenz w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (227-102-)

Serownia w Cichawie. sprzedaje ser swajcarski i limbarski w paczkach pięciokilowych po cenie 58 ct. za kilo swajcarskiego, a 68 ct. za kilo limbarskiego. Koszt opakowania 14 cent.

Karol Steffek, ZAKŁAD OGRODNICZY I HANDEL NASION w Cieszynie na Szlązku austrjackim, poleca szanownym Panom posiadaczom dobrego gospodarstwa ogrodnim, najlepszym nasionami, i wszystkim miłośnikom og. odwo i kwiatow. Nasiona jarzyn, ekonomiczne, trwałe i kwiatow z ostro trzejo najszerszego zбору.

ROZE (zapas 5000 sztuk w najdoskonalszym gatunku) wysoki, opienne 6-7, wysokie po 70 ct., średnie piemne po 40-50 ct., karłowate po 30 ct., szpalerowe po 1 ztr. 1-60 Cordun po 1 ztr. 1-20; wszystkie w najładniejszych w naszych okolicach gatunkach gatunków Jobstona, Grunze, Sławy, Cesarzowa, Wianko, Orzechy, Bzozkowiak, Morale po 60-80 c.; Maliny, Jagody, Agrest i Porzeczki kwiatow po 20 ztr.; wysokiopnie po 60-80 c. (300 gatunków) ROZE (zapas 5000 sztuk w najdoskonalszym gatunku) wysoki, opienne 6-7, wysokie po 70 ct., średnie piemne po 40-50 ct., karłowate po 30 ct., szpalerowe po 1 ztr. 1-60 Cordun po 1 ztr. 1-20; wszystkie w najładniejszych w naszych okolicach gatunkach gatunków Jobstona, Grunze, Sławy, Cesarzowa, Wianko, Orzechy, Bzozkowiak, Morale po 60-80 c.; Maliny, Jagody, Agrest i Porzeczki kwiatow po 20 ztr.; wysokiopnie po 60-80 c. (300 gatunków)

Drzewa i krzewy ozdobne do zakładania ozdobnych ogrodn, do obsadzenia pięknych kłombów, alei, emantaryi, dróg, siłowni, ogrodn, drzewka i krzewy patrolistne i kwiatow.

Ilustrowane cenniki rozsyła na żądanie bezpłatnie i franco. W cenniku znajdują się wskazówki do pielęgnacji wa i wszelkich gatunków i kwiatow, o sadzeniu i hodowaniu drzewek owocowych i róż. Także zawiera cennik spis gatunków drzewek owocowych i róż, które tego roku są do nabycia.

Telesfor Jonas w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 5. Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński.